107 Affirmant autem Pirhing. ad tit. decretal. de Tem- por. Ord. num. 55. Krimmer ad eundem titulum num. 2117. Engel. de privil. monast. privileg. 49. Schimer jurisprud. canon. civil. lib. 1. tract. 4. cap. 2. sect. 2. §. 1. Negant vero clar. mem. Cardinal. Petra in com- ment. ad constit. Apostol. constit. unic. Urban. II. sect. 108 2. num. 20. Mirand. in manual. Prælator. tom. 1. q. 38. art. 9. Pax Jordan. diversar. lucubrat. tom. 1. lib. 3. tit. 3. num. 60. Tamburin. de jure Abbat. tom. 2. disp. 10. q. 10. num. 4.

109 At amplectenda omnino est negativa sententia, quam tenuit Sacra Congr. Concil. interpres in Mutinen. Ordinationis 14. Maii 1689. In hac causa enim, tametsi definitum fuerit Abbatem Cassinensem haud potuisse pri- mam tonsuram conferre Oblato; idem tamen dicendum est de Novitio, quippe qui non secus ac Oblatus, sub- ditus Regularis dici nequit.

110 Utrum autem collatio primæ tonsuræ, & Ordinum Minorum facta Novitio sit tantum illicita, an etiam in-

valida, vide apud Grueber de privileg. disput. 7. sect. 2. num. 18. & seq.

De Ordinarii licentia ex Concil. Trid. sess. 25. cap. 112 16. de Regul. in renunciationibus Novitiorum intra duos menses ante professionem requisita, de qua agit Auctor a num. 39. ad plur. seq. quæri solet, & quidem maxi- ma animorum contentione, utrum requisita ea sit pro extrinseca solemnitate, an pro forma. In varias Docto- res abierunt opiniones. At Rota tenet eam pro forma requisitam esse, ut novissime in Romana, seu Januen. Successionis 9. Decemb. 1746. §. 8. coram clar. memor. Millin. & 26. Junii 1747. §. 8. coram Reverendissimi Cortada.

113 Valde autem utilis est hæc observatio; eo enim ip- so, quod hæc licentia non pro solemnitate extrinseca, sed pro forma est requisita, sequitur hinc, quod si ea haud interveniat in ipso actu renunciationis, præsumi haud possit, ex observantia licet triginta annorum. Ex hac enim observantia præsumi potest solemnitas extin- seca actus, non item forma ejusdem actus, ut confu- tatis omnibus contrariis respondit idem Sacrum Tribunal Rotæ in dict. Romana, seu Januen. Successionis 9. Decembr. 1746. §. 7. & seq. coram clar. mem. Millin. & 6. Junii 1747. §. 8. & plur. seq. coram Reverend. Cortada.

114 Quid si ipsa licentia enunciata in instrumento re- nunciationis, minime tamen reperiatur? Hoc in casu posse eam præsumi ex observantia triginta annorum pla- cuit eidem Supremo Auditorio Rotæ in dict. decisioni- bus locis mox citatis. At si ipsa nec enunciata in ins- trumento renunciationis sit, præsumi haud potest ex dicta observantia triginta annorum.

115 Nec illud est hic reticendum, quod ex eo, quod hæc licentia requisita est pro forma actus, nec juramen- to renunciare ei valet Novitius; Rota in dict. Romana, seu Januen. Successionis 9. Decemb. 1746. §. 8. coram clar. mem. Millin. & 26. Junii 1747. 8. coram Re- verendiss. Cortada. &c.

NUMMUS.

Vide verb. Emtio art. n. 7. & 9. (& Moneta.)

NUNCIUS.

NUNCIUS. Vide verb. Legatus.

* Nuncii Sedis Apostolicæ offendii prohibentur sub 2 pena excommunicationis; Benedict. XIV. tom. 1. const. 14. incip. Pastoralis §. 11. Nunciis Apostolicæ Sedis 3 adimitur facultas dispensandi quoad clausuram; Idem constitut. 39. incip. Regularis disciplinæ §. 4. & const. 4. incip. Salutare §. 3. Nuncio Poloniae adimitur facultas 4 dispensandi quoad formalitates præscriptas in celebra- tione Matrimonii; Idem constitut. 85. incip. Nimiam §. 16. Arbitrio Nuncii Apostolici Venetiis existentis per- mittitur Neophytis ad Fidem conversis Venetiis in loco 5 pio Catechumenorum Matrimonium contrahere cum fi- deli absque interpellatione prioris conjugis in infidelita- te relicti; Idem constitut. 117. incip. In Suprema. Nun- 6 ciis Apostolici in Computisteria Camerali rationes exhibere tenentur de pecuniis Cameræ à se administratis; Idem tom. 2. constitut. 6. incip. Apostolicæ Sedis num. 7 26. Nunciis Sedis Apostolicæ injungitur, ut super Epis- coporum Residentia invigilent; Idem constitut. 18. incip. Ad universa ::: *

NUNDINÆ.

* **N**UNDINÆ sunt de rebus majoribus semel in anno, 1 vel saltem raro in eodem loco, negotiatoribus de lon- ginquo convenientibus; Bened. XIV. tom. 1. constitut.

- 2 144. *incip.* Ab eo tempore :: 16. Nundinæ ecclesiasticis legibus saepe interdictæ fuerunt diebus festis; Idem *ibid.* §. 18. Sed ob generalem consuetudinem, & necessitatem hominum tollerandæ sunt; Idem *ibid.* §. 25. 3 Prohibentur tamen agitari commercia certis per diem festum horis, quibus divina officia celebrantur; Idem 4 *ibid.* §. 30. & constitut. 105. *incip.* Paternæ Charitatis §. 2. Prorogatis diebus nundinarum, & indultorum ad 5 eas celebrandas concessorum; Idem *ibid.* Nundinæ in civitate Senogallensi celebrari jubentur per septendecim postremus dies mensis Julii, cum privativa, exemptionibus, & privilegiis. Idem cit. constit. 105. *incip.* Paternæ :: Vide in addit. ad verb. Festa. (Vide lit. M pag. 68. col. 2.) *

NUPTIÆ.

SUMMARIUM.

- 1 **N**uptiæ unde dictæ.
2 Fœminæ dum maritantur, cur velentur.
3 In nuptiis quare à sponso detur annulus sponsæ, & inseratur in quarto digito.
4 Veritas nuptiarum non consistit in sola commixtione maris & fœminæ, sed principaliter in tori conjugalis fide, & cura ordinata filios procreandi.
5 Qui non filios procreandi, sed explendæ libidinis causa sibi invicem copulantur, non tam conjuges, quam fornicarii videntur.
6 Nuptiæ terram replent, Virginitas Paradisum.
7 Nuptiæ secundæ permittuntur ut licitæ.
8 In nuptiis non debent Christiani saltare, & alia similia facere.
9 Nuptiarum solemnitas quibus temporibus fuerit prohibita jure veteri.
10 Et quibus temporibus sit prohibita jure novo Concilii Tridentini.
11 Tempus Adventus in hac prohibitione incipit à primis vesperis sabbathi præcedentis, in feria autem quarta Cinerum à media nocte illius feriæ.
12 Terminat autem tempus dictæ prohibitionis in die Epiphaniæ, & in die Octavæ Paschatis inclusive.
13 Nuptiarum solemnitas pro certis anni temporibus potuit, & potest licite prohiberi ab ecclesia, & contrarium asserens est anathema.
14 Omnia ea, quæ concernunt nuptiarum benedictionem, remissive.
15 Traductio uxoris ad domum viri privata, & sine solemnitate, & consummatio matrimonii, seu carnalis copula, an sit prohibita in supradictis anni temporibus.
16 Denunciationes matrimonii fieri possunt temporibus prohibitis nuptias celebrare.
17 Per nuptias prohibitas proprie intelligitur ipsamet solemnitas seu pompa exterior, quæ in contractu matrimoniali adhiberi solet.
18 Advertenda sunt hic aliqua notabilia ad n. 19.
20 Mater transiens ad secundas nuptias privatur tutela filiorum prioris matrimonii.
21 Item perdit etiam curatelm eorum.
22 Dicta tamen pœna non afficit patrem transeuntem ad secundas nuptias.
23 Alia ad rem, remissive.
24 Subnectuntur Supplementa Auctoris ad n. 31.
32 Addit. inseruntur, ad fin.

1 **N**uptiæ dicuntur ab obnubendo, quia fœminæ in nuptiis caput suum obnubere solerent, textu expresso in cap. Nec illud 8. caus. 30. quæst. 5. ibi: „Inde enim & nuptiæ dictæ, quod pudoris gratia se puellæ obnubeant.“ Sic autem fecit Rebecca videns Isaac sponsum venire in occursum sibi; Gen. 24. num. 64. & 65. ibi: „Rebecca quoque conspecto Isaac descendit de Camelio; & ait ad puerum: Quis est ille, qui venit per agrum in occursum nobis? Dixitque ei: Ipse est Dominus meus. At illa tollens cito pallium, operuit se.“

Fœminæ, dum maritantur, ideo velantur ut cognoscant se semper maritis suis subditas esse, & humiles, textu expresso in cap. Fœminæ, „dum maritantur, ideo valeantur, ut noverint se semper maritis suis subditas esse, & humiles.“

In nuptiis annulus à sponso sponsæ datur, vel poster mutuæ fidei signum, vel propter id magis, ut eodem pignore eorum corda jungantur, & ideo quarto digito insertur, textu expresso in dict. cap. Fœminæ 7. caus. 30. quæst. 5. in fine, ibi: „In primis nuptiis annulus à sponso sponsæ datur; sit hoc nimurum, vel propter mutuæ fidei signum, vel propter id magis, ut eodem pignore eorum corda jungantur. Unde & quarto digito annulus idem inseritur, quod in eo vena quædam, ut fertur, sanguinis ad cor usque perveniat. (verb. Annulus, & Arrha.)“

Veritas nuptiarum non consistit in sola commixtione maris, & fœminæ, sed principaliter in tori conjugalis fide, & cura ordinata filios procreandi, ut expresse cavetur in cap. Non enim caus. 32. quæst. 1. Unde qui non causa procreandi filios, sed explendæ libidinis sibi invicem copulantur, non tam conjuges, quam fornicarii videntur, textu expresso in cap. Pudor. 1. causa. 32. quæst. 2. ibi: „Qui ergo non causa procreandæ sobolis, sed explendæ libidinis sibi invicem copulantur, non tam conjuges, quam fornicarii videntur. (Vide leg. 4. tit. 3. p. 4.)“

Nuptiæ terram replent, Virginitas Paradisum; sic expresse dicitur in cap. Nuptiæ 11. caus. 31. quæst. 1. Nuptiæ secundæ permittuntur ut licitæ; cap. Hac ratio ne 9. cap. Quomodo 10. cap. Aperiant 11. cap. Deus 12. & cap. Quod si dormierit 13. caus. 31. quæst. 1. cum similibus.

In nuptiis non debent christiani saltare, & alia similia facere; Concil. Leodiens. c. 53. ibi: „Non oportet christianos ad nuptias euntes vel ballare, vel saltare, sed caste cœnare, vel prandere, sicuti competit christianis.“ Et hoc in secundis nuptiis prohibetur sub pœna excommunicationis, & alia arbitraria; Concil. Turonens. IV. cap. 13. ibi: „Fieri omnino prohibemus sub excommunicationis sententia, & alia pœna arbitraria.“

Nuptiarum solemnitas jure veteri prohibita erat à septuagesima usque in octavam Paschæ, & tribus hebdomadis ante festivitatem Sancti Joannis Baptistæ, & ab Adventu usque post Epiphaniam; textu expresso in cap. Non oportet 10. caus. 33. quæst. 4. ibi: „Non oportet à Septuagesima usque ad octavam Paschæ, & tribus hebdomadis ante festivitatem Sancti Joannis Baptistæ, & Adventu Domini usque post Epiphaniam nuptias celebrare, quod si factum fuerit, separantur; & ex parte concordant cap. Non oportet 8. cap. Non licet 9. & cap. Nec uxorem 11. ead. caus. 33. & quæst. 4. & de his fit sermo in cap. Capellanus 4. de Feriis. (Consonat lex 18. tit. 3. p. 4. prope fin. vid. lit. Q pag. 2. num. 25.)“

Jure autem novissimo Concilii Tridentini sess. 24. de reformat. Matrimonii cap. 10. Nuptiarum solemnitas prohibetur solum ab Adventu Domini usque in diem Epiphaniæ, & à Feria IV. Cinerum usque in octavam Paschatis inclusive, ibi: „Ab Adventu Domini Nostri Jesu Christi usque in diem Epiphaniæ, & à Feria IV. Cinerum usque in octavam Paschatis inclusive antiquas solemnium nuptiarum prohibitiones diligenter ab omnibus observari Sancta Synodus præcipit. In aliis vero temporibus nuptias solemniter celebrari permittit. Quas Episcopi, ut ea, qua decet, modestia, & honestate fiant, curabunt, Sancta enim res est matrimonium, & sancte tractandum.“

Tempus Adventus in hac prohibitione incipit à primis Vesperis Sabbathi præcedentis; in Feria autem IV. Cinerum à media nocte illius Feriæ; Barbosa in dict. sess. 24. Concilii Tridentini cap. 10. num. 2. Mofses. in summa theologie moralis tract. 4. cap. 11. num. 11. & alii passim. Terminat autem tempus dictæ prohibitionis in die Epiphaniæ inclusive, & in die octava Paschatis etiam inclusive; Concilium enim, dum dicit, usque in diem Epiphaniæ, excludit ipsius octavam, & dum sub jungit inclusive comprehendit tam ipsam totam diem Epi-

DUBIUM TRADUTIONIS SPONSÆ.

Nonnulli Parochi pro sua, & matrimonia contrahentium quiete supplicant declarari.

„An concessa per Episcopum licentia contrahendi matrimonium temporibus à Sacro Concilio vetitis, in iis locis, in quibus dispositio ejusdem Concilii ad ipsum quoque matrimonii contractum reperitur à consuetudine extensa, dicatur etiam permissa traductio sponsæ, seu uxoris ad domum viri? Die, & anno quo supra, Respondit: Affirmative, dummodo traductio fiat absque solemnitatibus.“

Ac inde concludit Sapientissimus Pontifex; nemo ergo super hoc se, ac alios inquietet; & si quis zelet evellere in hac materia abusus, curet potius eradicare à mente nubere volentium superstitionem jam pene universaliter introductam nolendi uxorem ducere mense Maji, juxta sancita in Concilio Provinciali Burdigalensi de anno 1614. cap. 7. de Matrimonio num. 5. ibi: „Abolenda sane perversa illa, ac superstitiosa quorundam opinio, mense scilicet Mayo uxorem non ducendi, quasi aliquid ex eo mali ominis emanans fidelitatem contrahentium, ac prosperitati nuptiarum officere possit. Doceatur igitur populus, & ab omnibus Parochis saepe instruatur, ut superstitiosis illis nugis fidem haud quaquam adhibeat; sed propter ea tempora, in quibus ex praescripto Ecclesiæ à celebrationē nuptiarum abstinetur, nullum esse, quo ipsæ jure, & canonice celebrari prohibeantur.“

Mater transiens ad secundas nuptias privatur tutela filiorum prioris matrimonii, textu expresso in leg. Matres 2. cod. Quando mulier tutelæ officio fungi potest. ibi: Nam si malunt alia optare matrimonia, tutelam administrare non debent, & concordant Authent. Sacramentum, & leg. Si Pater 3. cod. 1. eod. Item perdit etiam curatelm eorum, leg. Quod si nolit 31. §. 13. ff. De Ædilitio Edicto, Reiffenstuel lib. 4. decret. tit. 21. num. 39. Sanchez de matrimonio lib. 7. disput. 88. num. 4. & 11. Joannes Angelus Bossius de Matrimon. contract. cap. 11. num. 268. Rosignol. in alias de Matrimonio controversias contract. 15. de Matrimonio IV. prænot. 6. num. 1. & 3. & alii passim. Et ratio est, quia vehemens, & efficacissima præsumptio est, quod foemina transiens ad secundas nuptias negligat filiorum præcedentis matrimonii curam, eorumque bona in commodum posterioris matrimonii cum illorum jactura disperdat.

Dicta tamen poena non afficit patrem transeuntem ad secundas nuptias; Baldus Authent. Eisdem poenis num. 8. cod. de secundis nuptiis, Angelus 1. Ex facto num. 4. ff. de vulgari, & pupillari substitutione, Pinellus leg. final. num. 15. de bonis maternis, Reiffenstuel loc. cit. num. 39. Rosignol. loc. cit. num. 2. Sanchez loc. cit. num. 12. & alii: Immo existente patre nondatur filiis tutor, nisi eosdem emancipet: leg. Si infantis 18. cod. de jure deliberand. manetque pater legitimus administrator gaudens usufructu bonorum maternorum filiis quoad proprietatem competentibus; leg. Generaliter 5. verb. Negotia, cod. de secundis nuptiis, & leg. Omnes 4. cod. de bonis maternis, ibi: „Patres igitur usumfructum rerum maternarum etiamsi ad secundas nuptias migraverint, sine dubio habere debebunt.“ Supradicta enim lex cum præcise loquatur de matre binuba, & non de patre binubo, utpote poenalis, est stricte interpretanda, nec est extendenda ultra expressa arg. cap. Odia 15. de regul. juris in 6. cum similibus; tum quia in patre binubo non currit illud tantum periculum in damnum filiorum prioris matrimonii, quod currit in matre binuba; ut de se patet, adeoque &c.

Parentes transeuntes ad secundas nuptias, quando amittant hæreditatem, & legitimam filiorum præmortuum. Vide verb. Legitima à n. 33. ad 35.

Alia ad rem. Vide verb. Benedictio art. 4. per tot. & verb. Uxor n. 42. (Vide verb. Tutela, Tutor, in nov.)

Nuptiarum ritus superstitione infecti, fidelibus Indis prohibentur; Benedictus XIV. tom. I. constitut. 107.

in-

- 25 incip. Omnia sollicitudinum §. 3. & 14. Nuptiarum tempora ab Ecclesia praescrita, sunt observanda etiam in regno Serviæ, & finitimi regionibus; Idem constit.
- 26 89. incipient. Inter Omnipotentes §. 16. Nuptiis infidelium, quæ temporibus vetitis celebrantur, non prohibentur si deles assistere, dummodo fieri possit absque Creatoris injuria, & offensione fidelium, & Ecclesiæ Dei: Idem ibid.
- 27 Secundæ, tertiæ, & ulteriores nuptiæ sunt fidelibus permisæ; Idem constit. 57. incip. Etsi Pastoralis §. 8. & constitut. 129. incip. Eo quamvis tempore §. 29. At tamen à Presbyteris minime benedicendæ sunt: Idem in cit. constit. Etsi Pastoralis §. 8. Secundæ nuptiæ impedimento sunt, ne quis promoveri possit ad Ordines Sacros, etiam in Ecclesia Græca; Idem ibid. Secundæ nuptiæ prohibentur Diaconis, & Presbyteris Græcis, aliisque orientalibus, sub poena nullitatis, & depositionis ab ordine; Idem in cit. constit. Etsi Pastoralis §. 7. & cit. constit. Eo quamvis tempore §. 30.
- 31 In nuptiis Canæ Galilææ, ad quas fuit Christus vocatus, quis fuerit sponsus, valde inter se dissident Auctores. Plures enim volunt, quod sponsus fuerit S. Joann. Evang. qui viso miraculo conversionis aquæ in vinum, una cum sponsa de contrahendo matrimonio abjecit consilium. AA. hujus sententiae inter alios refert Tirinus in cronico sac. pag. 51. n. 67. præcisis his verbis: „Addit S. Hieronymus, „Augustinus, Beda, Alcuinus, Lyranus, Vincentius, & „nemo veterum refragatur (immo ipse Joannes revelavit S. Geltrudi) Joannem fuisse sponsum illum in nuptiis Canæ Galilææ.“ Brandius dicit, sponsam quoque Joannis se pariter consecrassæ Christo, & lateri B. Virginis adhæsisse. Theophilus Raynaudus tom. 8. in opere de titulis cultus specialis Sanctorum punct. 14. pag. 574. inter Virgines in conjugio recenset juxta aliquorum sensum (quem tamen ipse non amplectitur) Sanctum Joannem Evangelistam, quem volunt fuisse sponsum, id est absque conjugii usu jam virum, à nuptiis in Cana Galilæa à Christo adductum. S. Augustinus in præfat. in Joann. hæc habet: „Iste siquidem est Joannes, quem Dominus de fluctivaga nuptiarum tempestate vocavit, & cui matrem virginem virgini commendavit;“ cui videtur subscribere S. Thomas 2. 2. quæst. 186. art. 4. in resp. ad 1. ibi: „Et ideo Petrum, quem invenit matrimonio junctum, non separavit ab uxore: „Joannem tamen volentem nubere à nuptiis revocavit.“ Ast contrariam sententiam secutum fuisse S. Augustinum tradit Baronius ad ann. Christi 31. num. 30 & seq. dicens, quod S. Augustinus asserit Joannem revocatum fuisse à nuptiis, non quod uxorem duxerit, eamque reliquerit, sed quod eam prorsus non acceperit, id colligens ex præcisis verbis ejusmet S. Doctoris in fine civitati operis, ibi: „Plus amatur, quod neque uxorem duixerit, & ab ineunte pueritia castissimus vixerit.“ Sicque tenet etiam eruditissimus Cardin. Lambertinus Benedictus XIV. lib. 3. de canonizat. Sanctor. cap. 37. n. 1. ubi ex relatis dictis verbis S. Augustini sic concludit: „Adhærendum esse videtur communi veterum sententiae, quæ eum coelibem fuisse affirmat. Legi potest Card. Baronius ad ann. Christi 31. num. 32. & seqq. memoratamque sententiam amplectuntur ex P. ribus Epiphanius hæres. 58. §. 4. Chrysostomus de virginitate cap. 82. Casianus Collat. 16. cap. 4. Ambrosius de instit. Virgin. cap. 7. Paulinus epist. 43.“ Hæc ipse ad lit. qui idemque confirmat in opere de festis J. C. num. 16. ubi insuper dicit, quod Baronius ad ann. Christi 21. n. 30. optimo jure reprehendit Scritores aliter sentientes, & potius Nicephoro tribuendam esse fidem, qui assimilat sponsum in illis nuptiis fuisse vel Simonem Cananæum, qui in duodecim Apostolorum numerum adscritus, Zeletes appellatus est, vel Natanaelem è Cana oppido in Galilæa gentium. Et quod S. Joannes non fuerit talis sponsus in nuptiis Canæ Galilææ sustinet D. Calmet in Dictionario verb. Joannes Evangelista: expresse dicens, „Quæ utique de virginitate sententia validioribus rationum argumentis fulcitur, quam quæ Canæ sponsum fuisse tuetur.“
- 32 De secundis nuptiis non incongrue hic paucis disserendum.

Nuptiæ secundæ bisariam accipiuntur. Nonnumquam 32 non tantum à primis, sed etiam à tertiiis, & ulterioribus distinguuntur: Nonnumquam vero dicuntur quæcumque sunt post primas. De his agere intendimus.

Secundæ nuptiæ à primis in eo differunt, quod legatum virginis, sub illa conditione relictum, si non nupserit, debetur licet nupserit; l. Quum tale legatum 72. §. Mœvius ff. de condit. & demonstr. At eadem sub conditione relictum viduæ, tametsi olim idem ex lege Julia Miscella observaretur; l. 62. §. 2. & l. 63. princip. ff. eod. tit. Jure tamen novo à secundis nuptiis abstinerre debet, vel legato carere; novell. 22. cap. 43.

Differunt præterea, quod vidua unius matrimonii 36 propter ingratitudinem revocare valet donationes liberis factas; l. 7. cod. de revoc. donat. At quæ iterum nupsit, 37 ob injuriam, quam vicissim facit liberis prioris matrimonii, non utique, nisi I. Filius aperte insidiatus fuerit vita matris, aut II. impias manus ipsi intulerit, aut III. circa totius substantiæ ablationem aliquid molitus fuerit; novell. 22. cap. 35.

Item differunt, quod ex communi juris canonici interpretatione secundis nuptiis benedictio adhiberi non debet, nisi primæ non fuerint benedictæ; cap. 1. & 3. de secund. nupt.

Sunt qui & aliam differentiam addunt, quod sci- 39 licet nuptiæ simpliciter prolatæ de primis, non item de secundis intelliguntur, favore primarum, & odio secundarum. At hanc differentiam rejiciendam esse firmat 40 Mæstert. de secund. nupt. quæst. 3. fer. per tot. nisi intentio proferentis, vel subjecta materia, aliud evincant.

Atque hinc legatum dotis relictum mulieribus pauperibus debetur non solum pueris, quæ post legatum ad primum conjugium invitantur, sed & viduis, nisi tamen illud semel fuerint consequitæ; Mæstert. de secund. nupt. q. 3. n. 8.

In manifesto errore versantur, qui secundas nuptias odiosas esse credunt, & varias eorum poenas recensent. Causa erroris est, quod non distinguunt inter secundas nuptias, & id quod præter naturam secundarum nuptiarum evenire potest, quum contrahuntur, uti est ad eas nimia festinatio, & liberis prioris matrimonii quæsita injuria.

Nimium autem festinare dicuntur mulieres, quæ intra tempus (quod anni est) eligendis maritis præfixum ad secunda vota transeunt, l. 1. cod. de secund. nupt. Duplex autem hujus juris est ratio. Prima, ne fiat turbatio sanguinis, & incertitudo generationis. Nec cessat hæc incertitudo, licet constet mulierem ex primo marito gravidam esse, propter metum superfœtationis, quod tamen derident saniores Physici. Altera publica honestas, quod indecorum videatur mulierem, statim à morte mariti, ad secunda vota transire, veluti quæ adhuc vivente marito pudicitiam violasset, vel de violanda cogitasset.

Mulier, quæ intra annum à die defuncti mariti nabit, varias incurrit poenas; l. 1. & 2. cod. de secund. nupt. Prima, & præcipua est infamia ipso jure, ita ut ne requiratur quidem judicis sententia declaratoria; l. 1. cod. de secund. nupt. Idque procedit, sive major, sive minor sit mulier: Quinimmo eam incurront maritus, qui eam dicit, sciens annum luctus nondum præterisse, tametsi sit miles; & parentes, qui eum, eamve in potestate habent, quia prohibere potuerunt. Ad Mæstert. de secund. nupt. q. 9. per tot.

Secunda poena est, quod non possit mulier nomine dotis, aliove quovis titulo plus in secundum maritum conferre, quam tertiam partem suorum bonorum; l. 1. cod. de secund. nupt.

Tertia poena est, quod nihil ex ullius extranei testamento titulo hæreditatis, legati, fideicommissi, alterius ultimæ voluntatis capere possit, dict. leg. 1. cod. de secund. nupt.

Quarta poena est, quod omnia amittat, quæ à defuncto marito ei obvenerunt; dict. l. 1. cod. de secund. nupt. Prior autem maritus hic intelligitur, quem non debite mulier eluget. Quocirca si hæres instituta à primo marito, post annum luctus secundo nupserit, ac etiam à

secundo marito hæres scrita ad tertia vota intra annum luctus transierit, non hæreditate primi, sed secundi pri-
vabitur.

57 Quinta poena est, quod ultra tertium gradum nulli consanguineo ab intestato succedere possit: *dict. l. 1. cod. de secund. nupt.*

58 Suprascritis pœnis Justinianus mulierem subjicit, quæ intra annum luctus non nupsit quidem, sed un-decimo mense à morte mariti partum, quem ex inhona-ta scortatione, & non ex defuncto marito conceperat, ediderit, *novell. 39. cap. 2.* Probe autem hic monet Mæstret. *de secund. nupt. q. 15. num. 7.* totum hoc negotium relinquendum esse arbitrio Judicis, qui examinatis diligenter mulieris moribus, aliisque circumstantiis, dijudicabit, an partus undecimo mense natus marito sit tribuendus, nec ne.

60 Mulierem vero, quæ intra annum luctus impudice vivit, nec tamen parit, aut parit, sed diu post annum luctus, præfatis pœnis haud subjici firmant *Scipio Gen-tilis de secund. nupt. cap. 7. per tot. & Mæstret. eod. tract. q. 16. pariter per tot.*

61 Quatuor tamen casibus prædictas pœnas mulier evi-
62 tat. I. Si à Principe impetraverit, ut ipsi intra annum luctus nubere liceat, *leg. 10. ff. De his, qui notantur infamia.* II. Si Princeps mulierem, quæ intra annum luctus nupsit, à supradictis pœnis liberet. Sed vide distinc-tionem hic traditam à Mæstret. *de secund. nupt. quæst. 64. 18. per tot.* III. Si mulier juste crediderit longo tempo-re extinctum maritum fuisse, *argum. leg. 8. ff. De his, qui notantur infamia.* IV. Si intra annum luctus par-tum ediderit, quem ex marito illo conceperat, cui mor-tuo nullum debet luctum, ut est hostis patriæ, dam-natus perduellionis &c. *Leg. 11. §. 2. ff. de his, qui no-tantur infamia.*

Hactenus de pœnis, quas mulier incurrit nimia festi-natione intra annum luctus nubens. Sunt & aliae pœnæ, quas incurrit mulier, tametsi post annum luctus nubat, in favorem, & commiserationem filiorum, si quos supers-tites habet. Prima est, quod omnia, quæ quocumque titu-lo à priori marito percepit solo usufructu excepto ad libe-ros ipsius prioris mariti transmittere debeat, nec eorum alienandi facultatem habeat, *leg. 3. cod. de secund. nupt.*

67 Secunda est, quod quidquid percepit ex successione liberorum, id quoad proprietatem solo in diem vitæ suæ deducto usufructu, reliquis ejusdem matrimonii liberis re-servare debeat, *d. l. 3. cod. de secund. nupt.* Vide tamen Moestret. *de secund. nupt. q. 27. & plur. sequent.* qui probe discutit, quid Justinianus circa duas hasce pœnas per novellas suas immutaverit. Vide quoque eumdem *q. 44. & plur. seq.* qui de aliis pœnis disserit, tum exami-nat, an aliquibus in casibus eas evitet mulier.

Nostrum autem est hic tantummodo examinare, an ju-re canonico *in c. penult. & ult. de secund. nupt.* omnes pœnæ, de quibus hactenus loquuti sumus, cessaverint?

70 Non ignoro, plures in ea esse sententia, ut omnes prædictæ pœnæ à jure canonico sublatæ sint. Confert *Sci-pion. Gentil. de secund. nupt. c. 18.* Ex aliorum vero sen-tentia sublatæ à jure canonico sunt pœnæ in odium tan-tummodo secundarum nuptiarum introductæ, non item illæ, quæ in favorem liberorum primi matrimonii sunt sta-tutæ; *Peregrin. de jure fisci lib. 3. tit. 15. num. 3. Anton. Matth. de secund. nupt. disput. 6. per tot.*

71 At mihi semper arrisit opinio Hunnii ad Teutler. *Se-lectar. disput. vol. 1. disput. 8. thes. 5. lit. B* tenentis, solam infamiae pœnam, non item ceteras pœnas jus canonicum sustulisse. Confert omnino eum loco citato, tum clarissimum P. Girald. *in addit. ad Maschat. instit. ca-non. tom. 2. pag. 677. col. 1.*

 Cum mulier, mortuo viro, ab ejus sit lege soluta juxta canonicas sanctiones, nulla pœna affigi videbatur debere secundo nubentem; (1) nihilominus notabatur infamia, arrharumque, & donationis per maritum factæ, tes-tamento relictæ, si intra annum luctus nuptias celebraverit, ammissione plectebatur, & hæc omnia à filiis primi matrimonii, (2) aut ab intestato maritum succedentibus, vindicabantur, eisdemque pœnis quæ cum aliquo rem ha-buerint, aut luxuriæ indulixerint, subjiciebantur. (3) Bis contrahentes hanc pœnam evitabant, si à Principe, ut intra eumdem nubere liceret, impetraverint, seu quamquam binas nuptias celebraverint, non consumaverint, (4) olim ita determinatum legitur: nunc vero relatæ pœnæ sublatæ manent, etiamsi priusquam virum eluxerint, in matrimoniū se collocaverint: prout velint, contrahent, (5) sed non relevantur prioris matrimonii filiis proprietatem, ex primo marito, & hæreditate eorumdem filiorum habitam, reservare: quæ quidem dispositio suum etiam vindicat locum in viris secundas nuptias ineuntibus; (6) omnibus tamen permittitur libere de bonis multiplicatis, vulgo *gananciales* ac de aliis propriis, disponere: ideo neque proprietatem, neque usumfructum reservare tenentur. (7)